Gratian. *De his vero, qui ignorant conjuguntur, ceteræ auctoritates intelligendæ sunt.*

Unde Julius Papa ^e ²²:

C. VII. *Ex propinquitate sui sanguinis vel uxoris usque in septimum gradum nullus ducat uxorem.*

Nullum in utroque sexu permitimus ex propinquitate sui sanguinis vel uxoris usque ad ²³ septimum generis ²⁴ gradum uxorem ducere, vel incesti macula copulari ²⁵. Præterea quoque illud adjecimus, quoniam, sicut non ²⁶ licet cuiquam ²⁷ Christiano de sua consanguinitate, sic etiam nec licet de consanguinitate uxoris suæ conjugem ducere propter carnis unitatem.

C. VIII. *Incestuosi nullo sunt digni nomine conjugii.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 61 ²⁸.

De incestis ²⁹ conjunctionibus nihil prorsus veniæ reservamus, nisi quum adulterium separatione sanaverint. Incestuosos ³⁰ vero nullo conjugii nomine deputandos, quos etiam designare funestum est.

C § 1. Hos enim ^f censemus esse, si quis relictam fratris, (quæ ³¹ pœne prius soror exstiterat) carnali conjunctione polluerit ³²; si quis fratrem germanam uxorem acceperit ³³; si quis novercam duxerit;

capitis pars in Panormia (nam ceteri collectores non habent) ex eodem concilio refertur; sed a Gratiano supp. 27, qu. 2, c. *Qui desponsatam*, tribuitur Gregorio.

C. VIII. ^f *Hos enim*: Ita est in Agathensi. In Arelatensi autem 3, c. 2, (ubi idem repetitur) et apud Ivonem hæc conjuguntur cum superioribus, et legitur: *hos esse.* In Epauensi c. 30, (in quo idem tractatur argumentum) ductus orationis longe diversus est. In secundo autem Turonico c. 22, (ubi refertur caput illud conc. Epauensis) ita scribitur: *Incestus vero, nec ullo conjugii nomine prædicandus, præter illos, quos dinumerare funestum est, hos esse censemus.* In Capitularibus adjectis c. 200, sunt nonnullæ partes hujus capitis ex epistolis Gregorii Papæ, B. Bonifacio archiepiscopo Moguntino missis.

QUÆST. II ET III. C. II. ^a *quoque*: Ed. Arg.—ergo: Edd. rell. ^b *et—inh.*: absunt a Burch. et Iv. ¹⁰ *quas*: Edd. coll. o. = C. III. ¹¹ Imo ex Pœn. Theodori apud Petium c. 41. — Petr. Lomb. ib. — cf. infra c. 13. ¹² *tamen*: Edd. coll. o. pr. Arg. ¹³ *ducere*: Ed. Bas. ¹⁴ *qui — consanguinei*: ead. = C. IV. ¹⁵ *Cap. incertum.* ¹⁶ *nisi — exc.*: videntur esse Gratiani. = C. V. ¹⁷ cf. supra C. 34. qu. 1. c. 2. c. 9. ¹⁸ *fuerit*: Edd. coll. o. = C. VI. ¹⁹ Refertur sententia c. 24. conc. Trib. h. A. 895. — Reg. l. 2. c. 210. Burch. l. 17. c. 13. Ivo Decr. p. 9. c. 73. ²⁰ *add: autem*: Ed. Arg. — *vero*: Ed. Bas. ²¹ *et—man.*: absunt a Reg. = C. VII. ²² c. 10. conc. Aurel. III. hab. A. 538. in compendium restitutus. — Burch. l. 7. c. 11. Ivo Pan. l. 7. c. 79. Decr. p. 9. c. 49. Petr. Lomb. l. 4. dist. 41. ²³ *in*: Burch. IV. — Edd. coll. o. ²⁴ *generationis*: Ed. Bas. ²⁵ *conmaculari*: Coll. cit. ²⁶ cf. C. 27, qu. 2, c. 12. ²⁷ *alicui*: Ed. Bas. = C. VIII. ²⁸ hab. A. 506. — cf. tamen ad c. 30. D. 25. — cf. conc. Aurel. III, c. 2. Epauon. c. 50. Turon. II, c. 22. — Coll. tr. p. p. 2, t. 28, c. 59. — Ivo Decr. p. 9, c. 25. — Priorem particulam referunt Burch. l. 7, c. 4. Ans. l. 11, c. 88. Ivo Decr. ib. c. 40. ²⁹ *incestuosus*: Ed. Arg. ³⁰ *Incestos*: Coll. Hisp. — Iv. — Ed. Bas. ³¹ *quæ—ex.*: absunt ab Iv. ³² *violaverit*: Coll. Hisp. ³³ *accipiat*: ead.

si quis consobrinæ suæ²⁹ se sociaverit³⁰; si quis A relictæ vel filia avunculi misceatur, aut patri³¹ filia, aut privignæ suæ; aut³² qui ex propria consanguinitate aliquam, aut quam consanguineus habuit³³ concubitu polluerit aut duxerit uxorem. Quos³⁴ omnes et olim, et nunc sub hac constitutione³⁵ incestos³⁶ esse non dubitamus, et inter catechumenos usque ad legitimam satisfactionem manere et orare præcipimus. Quod ita præsentî tempore prohibemus, ut ea, quæ sunt hactenus constituta, non dissolvamus. § 2. Sane quibus conjunctio illicita interdicitur, habebunt³⁷ ineundi melioris conjugii libertatem.

C. IX. *Incestuosi usque ad satisfactionem excommunicentur.*

Item ex Concilio Herdensi, c. 4³⁸.

De his, qui incesti³⁹ pollutione se maculant⁴⁰, placuit, 'ut' quousque in ipso detestando et illicito carnis contubernio perseverant, usque ad missam tantum catechumenorum in ecclesia admittantur; cum quibus etiam nec cibum sumere ulli⁴¹ Christianorum, sicut Apostolus⁴² jussit, licebit⁴³.

C. X. *Nullus ducat in uxorem a consanguineo cognitam, vel aliqua pollutione maculatum.*

Item Gregorius Papa ad Felicem, Messanæ civitatis Episcopum, lib. XII, epist. 31⁴⁴.

Nec eam, quam aliquis ex propria consanguinitate conjugem habuit⁴⁵, vel aliqua illicita pollutione maculavit, in conjugium ducere ulli 'profecto' licet⁴⁶ Christianorum aut licebit, quia incestuosus est talis coitus, et abominabilis Deo et cunctis hominibus. Incestuosos vero nullo⁴⁷ conjugii nomine deputandos a sanctis Patribus 'dudum' statutum esse legimus.

NOTATIONES CORRECTORUM.

³⁷ *Habebunt*: Sic in Agathensi, et apud Ivonem. In Epaunensi legitur: *non habebunt*. Sed in Turonico, in quo citatur Epaunense: *habebunt*. Sic etiam infr. qu. 8, c. *Hæc salubriter* ex Gregorio. In Capitulari autem indicato plenius hæc sententia exponitur: *Sed quibus illicita conjunctio interdicitur, nisi hi sunt, quos sanctorum Patrum decreta conjugio copulari prohibent, habebunt ineundi melioris conjugii libertatem.*

C. XI. ³⁸ *Gratianopolitano*: Antea legebatur: *Urbanus II, Gratiano, Neapolitano Episcopo*. Emendatum est ex Polycarpo, et hujus Hugonis mentio est apud Sigebertum ann. 1084, et apud Trithemium

Gratian. *Naturæ videlicet ordine; si vero extraordinarie, non sic.*

Aut enim Urbanus Papa II. Hugoni, Gratianopolitano³⁹ episcopo⁴⁰.

C. XI. *Extraordinaria pollutio in naturalibus non impedit matrimonium.*

Extraordinaria pollutio non nisi⁴¹ in naturalibus admissa, vel sæpius reiterata citra maritalem affectum⁴², si præbitis sacramentis ita esse constituit, quemadmodum nobis tuis significatum⁴³ est litteris, non videtur matrimonium impedire, quamvis ipsa sit criminosa et damnabilis.